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1 Pozicioni gjeografik

Diga e ujembledhesit Goraj ndodhet ne njesine administrative Perondi ne Bashkine Kucove ne
nje distance 2.5km ne verilindje te qytetit Kucove. Rezervuari formohet nga lugina dhe pellgu
uje mbledhes i perroit Brashnikut. Ushqgimin kryesor e mer nga perroi Brashnikut.

Qellimi i ndertimit te ujembledhesit te Goraj eshte vaditja e tokave ne zonen e Goraj dhe feshen
e Perondise.
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2 Pérshkrimi gjendjes ekzistuese

Rezervuari eshte ne territorin e Bashkise Kucove. Ne gjendjen aktuale ujembledhesi i shqyrtuar
ne kete proejtk eshte ne gjendje te amortizuar dhe nuk kane patur investime per mirembajtje
apo rehabilitime pjesore. Nga rikonjicioni ne terren u identifikuan disa problematika te cilat jane
emergjente dhe kerkojne nderhyrje. Me poshte po japim problematikat kryesore per rezervuarin.

Ne skarpaten e bjefit te poshtem verhet nje shkarje ne zonen ku eshte hapur nje trase rruge.
Kjo ka bere ge ne kete zone te kemi humbje te gendrueshmerise lokale dhe filtrime nga diga. Si
rezulatat i ketij germimi gendrueshmeria e diges eshte e rezikuar nese nuk rivendoset pjerresia
e projektit dhe marrja e masave mbrojtese per sigurimin e stabilitetit te skarpates se diges ne

bjefin e poshtem.
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Figura 2-1 Foto te humbjes se géndrueshmérisé se digés ne zonén e rrugé
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Problematike tjeter eshte dhe amortizimi i saracineskes se punes. Nga analizimi gjendjes ne
terren verehet nje spostim i aksit te saracineskes siper.
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Probleme me gendrueshmerine verehen dhe ne zonen e kurores se diges ku nje pjese e saj ka
krijuar plan rreshkitje dhe ka fundosje.

3 Ndérhyrjet e propozuara

Pas rikonjcionit ne terren grupi i projektimit ka nxjere dhe nderhyrjet kryesore te cilat jane
emergjente.

1- Rezervuari ka saracineska te vjetra dhe te demtuara te cilat nuk jane zevendesuar
asnjehere. Kjo gjendje eshte me rezikshmeri te larte pasi rrezikon ge ujembledhesi ne
rast avarie te punoje me saracinesken e emenrgjences e cila gjithashtu eshte e vjeter
dhe e amortizuar. Ne projekt parashikohet zevendesimi i saracineskes se punes per
ujembledhesit.

2- Diga ne vetvete kane problematike errozionin si pasoje e veprimit te agjenteve
atmosferik dhe nderhyrjeve nga banoret duke shfrytesuar dhe pjese te digave per
gellime bujgesie. Ne projekt propozohet ndertimi i nje sistemi traresh betonarme per
stabilizimin e shkarjeve dhe ndertimin e nje shtrese drenazhi me gure. Gjithashtu do te
kete dhe kanele per displinimin e ujerave siperfagesor.

Bazuar ne gjendjen fizike ekzistuese te diges, kushteve te shkarkimit te plotave dhe

kritereve ge duhet te plotesoje kjo dige per te plotesuar parametrat e sigurise kerkohet

te merren masat e meposhtme:

- Skarpatat te marrin pjerresite e projektit fillestar duke mbushur dhe stabilizuar pjesen
eku eshte germuar rruga.

- Ndertimin e nje rruge te re me cakull per parcelat.

- Te rivendoset veshja me gure me trashesi 20 cm ne anen e siperme si dhe shtresa e
filtrit 10 cm poshte shtreses se gureve e shogeruar me nje qylym gjeotekstil poshte
filtrit te kundert ne te gjithe gjatesine e kontaktit te tij me trupin e diges.

3.1 SHTRESA MBROJTESE E SKARPATES NE ANEN E SIPERME

Shtresat mbrojtese ne skarpaten e siperme do te jete e tille ne fillim ge te skarpates do te
vendoset nje shtrese cakell me trasheshi 20cm . Shtresat e skaprpates do te jene nje shtrese
10 cm si filter i kundert ne bjefin e siperm mbi kete shirese do te kemi shtrese me gurre me
trashesi 20 cm. Pervec kesaj poshte filtrit te kundert do shtrohet edhe nje qylym gjeotekstil ne te
gjithe siperfagen e kontaktit te mbushjes me zhavor me trupin e diges.

=
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.Vija e sk. se mbushjes
2.Shtrese me gure, t=20cm
3. Mbushje me zhavor, t=10/£my
4. Gjeotekstil |
5. Mbushje me dherera
6. Vija ekz. e diges
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3.1.1 . Filtri i kundért

Filtrat dhe drenimi njihen si ményra té kontrollit dhe drejtimit t& rrjedhjes s& ujit né digé.Filtrat
pérdoren pér té ndaluar |évizjen e grimcave té dheut pérmes zonave té ndryshme né digé,
l&évizje kjo qé nése nuk ndalohet mund té cojné né shkatérrim té digés. Lévizja e grimcave ,nése
ndodh, ka natyra progresive, fillon me erodimin e disa grimcave , zakonisht t& pa pikasura.
Shkon né rritien e depértimit t& ujit g& con né erodim edhe mé té madh. N& kohé&n kur ne e
pikasim kété fenomen, éshté shumé voné, ndaj duhet ta parandalojmé duke vendosur filtra.
Funksioni kresor i filtrit &shté t& ndalojé l&vizjen e grimcave gé vjen si pasojé e sufozisé dhe
erodimit t& brendshém , dhe drenimi qé plotéson kérkesat e pérshkueshmérise qé t& largojné
ujin né& ményré t& kontrolluar. Pra njé filtér i dizenjuar miré konsiston né njé mjedis poroz me
madhési t& hapésirave té vogla mjaftueshém sa t& ndalojné lévizjen e grimcave dhe té lejojné
ujin té kalojé.

Shtresa e pare do te jete filter i kundert me nje trashesi t=10 cm, me zhavor me grimca nga 0-
20 mm e cila do te shtrihet nga niveli maximal i ujit pra afersisht te kuorora deri deri ne kuoten
14 m poshte nivelit normal te ujit ne rezervuar. Ne fillim behet pastrrmi dhe skarifkimi i skarpates
me pjeresine sipas vijes se projektit dhe pastaj hidhet shtresa e filtrit te kundert. Kjo shirese do
te mbuloje te gjithe skarpaten e mesiperme me thelles deri ne nivelin normal te ujit me gjatesi
sa ajo e trupit te diges. Kjo shtrese do te aplikohet ne zonat e demtuara dhe nuk do te aplikohet

ne gjithe digen

3.1.2 Shtresa me guré te radhitur

Mbi shtresen e filtrit te kundert do te vendoset nje shtrese tjeter mbrojtese me gure te rradhitur
me diameter d>40 cm. Kjo shtrese mbrojtese do te vijoje te ndertohet ne te gjithe gjatesine
skarpates se bjefit te siperm.Kjo shtrese do te aplikohet ne zonat e demtuara dhe nuk do te
aplikohet ne gjithe digen Kjo shtrese mbron skarpaten nga depertimi i ujit ku bashke me filtrin e
kundert nuk lejojne depertimin e ujit ne trup te diges. Gjithashtu kjo shtrese mbron digen nga
erozioni qe shkatohet nga valet godites te ujit ne ligen dhe nuk lejon ge te demtohet trupi i diges
poshte saj.

3.1.3 Rehabilitimi i skarpates ne anén e poshtme dhe drenazhimi i
ujerave sipérfagésore dhe te filtrimit

Skarpata ka nevoje per rehabilitim pasi nga investigimi ne terren mungon sistemi ujrave ne
skarpate. Per kete ne projekt jane parashikuar dhe ndertimi kanaleve ne berma per ujlen ulien e
eerozionit nga ujrat siperfagsor.

3.1.4 Ndertimi i rruges se re pér parcelat

Nisur nga fakti ge rruga e parcelave ge eshte ndertuar ne skarpaten e diges do te mbushet per
te stabilizuar skrpaten ne bjefin e siperm ne projekt propozohet dhe ndertimi i nje rruge te re per
garkullimin e mjeteve bujgesore.

Projektues:
Super.Projekt sh.p.k.
Admjfiistratore': Alma RUCI

f:




